
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt cinq, le quatorze avril, le Conseil de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais s’est réuni Centre Culturel et des Congrès - 9 Boulevard du Collège - 71 600 PARAY-LE-
MONIAL, sous la présidence de Monsieur Gérald GORDAT suivant la convocation en date du 8 avril
2025.

DÉLIBÉRATION N° DEL2025_043 - POPULATION
ANIMATION PATRIMONIALE PAR LE PAYS D'ART ET D'HISTOIRE

L’opération  « C’est  mon patrimoine  ! »  a  été  lancée  en  2005 par  le  Ministère  de  la
culture.  Elle  est organisée en partenariat  avec l’Agence nationale de la  cohésion des
territoires (ANCT) et mise en œuvre dans le cadre des objectifs communs de cohésion
sociale, d’accès à l’offre culturelle des personnes qui en sont les plus éloignées et de
participation à la vie culturelle. 

Le Pays Charolais-Brionnais a élaboré pour l’édition 2025 un projet « RESTAURE TON
PATRIMOINE ».

Six communes ont été retenues et un site patrimonial a été sélectionné dans chacune
d’entre elles dans le cadre de ce projet. Il a pour objectif de faire découvrir le patrimoine
local et de sensibiliser à l’importance de sa restauration. 

A travers un atelier de pratique artistique, ils seront initiés au métier de restaurateur de
tableaux.

Le projet a pour vocation de permettre aux enfants de s’approprier leur patrimoine par le
prisme de la restauration. 

Le Pays d’art et d’histoire du Charolais Brionnais s’associe à la restauratrice de tableaux
Christine Lioi, pour animer l’atelier artistique et faire découvrir aux enfants les secrets de
la restauration d’un tableau. L’atelier pratique aura lieu sur le site même, permettant aux
participants de s’approprier les connaissances découvertes tant sur le lieu visité que sur
les métiers de la restauration.

Le Grand Charolais souhaite participer à ce projet avec ses accueils de loisirs de Charolles
et Paray-le-Monial.

Il vous est donc proposé d’approuver la participation de la Communauté de Communes
du Grand Charolais à ce projet.

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Considérant l’utilité de conventionner avec le Pays Charolais Brionnais pour la découverte
du patrimoine local,

Considérant l’avis favorable du Bureau exécutif en date du 27 mars 2025,

Considérant la consultation du Conseil des maires en date du 31 mars 2025,

DEL2025_043 1/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré :

A l’unanimité, 

DÉCIDE

- D’approuver le partenariat avec le Pays Charolais Brionnais pour l’édition 2025
du projet « Restaure ton patrimoine »,

-  D’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2025_043 2/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Bérénice PORTIER

Membres présents à la séance : 55 Votants : 66

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald  GORDAT,  Magali  DUCROISET,  Pierre  BERTHIER,  André  ACCARY,  Gilles  PERRETTE,  Cyrille  DUCERF,
Elisabeth  PONSOT,  Thierry  AUCLAIR,  David  BÊME,  Daniel  BERAUD,  Jean-Michel  ROSSAT,  Annie BOISSARD,
Gérard BODET, Georges BORDAT, Patrick BOUILLON, Éric BOURDAIS, Hubert BURTIN, Guillaume CHAUVEAU,
Jacky  COMTE,  Nathalie  COQUELIN,  Romuald  COSSON,  André  COTTIN,  Anne-Thérèse  BLANCHARD,  Anne
DEGRANGE,  Laurent  MANSON,  Franck  BASSET,  Paul  DUMONTET,  Philippe  DUMOUX,  Roger  DURAND,  Régis
GAUTHERON, Marie-Agnès FORGEAT, Cédric FRADET, Julien GAGLIARDI,  Fabien GENET, Stéphane JOURNET,
Gérard LALLEMENT, Fabrice CHARLES, Bernard GAUTHIER, Aurore PERRIER, Daniel MELIN, Dominique NUGUE,
Bérénice PORTIER, Pascal RAMEAU, Annie-France MONDELIN, Pascal LOPES DE LIMA, Nicolas LORTON, Béatrice
LECONTE, Myriam PEJOUX, Michel TRAVELY, Éric BRAZ, Patrice MAILLY, Jean-Louis PETIT, Daniel THERVILLE,
Richard PERRIER, Yves LABAUNE
Délégués ayant donné pouvoir     :  
Catherine CLERGUÉ à André ACCARY, Chantal CHAPPUIS à Guillaume CHAUVEAU, Jean-Bernard DESCHAMPS à
Philippe DUMOUX, Thierry DESJOURS à Cédric FRADET, Nicole GEORGES à Magali DUCROISET, Edith TERRIER à
Pierre BERTHIER, Lolita RODRIGUEZ à David BÊME, Emmanuel REY à Cyrille DUCERF, Jean-Marc NESME à
Michel TRAVELY, Bernard PLET à Myriam PEJOUX, Patrick PAGÈS à Paul DUMONTET
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Louis ACCARY, Céline BIJON, Nathalie LELIEVRE, Jean-Baptiste LEFORT, Esmel Bienin DAVID, André RIBOULIN,
Marc TABOULOT, Jean-Claude MICHEL

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 14 avril 2025

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2025_043 3/3


		2025-04-15T22:57:17+0200
	Paray le monial
	Gérald GORDAT ecd2165671debadccb774952113b7f1d2b1f4b5d
	Président




